Deinde ostendunt observationes prolatae, pericardio taurino usurpato, semper minora inveniri producta endosmotica, quam adhibita vesica suilla; quae quidem res, quamvis experimentorum meorum huc pertinentium non ita magnus fuerit numerus, tamen videtur omni exempta esse dubitatione. Restat, ut causas, quibus differentiae membranarum oblatae nitantur, diligentius perquiramus. Per se jam sumi potuerit, duas potissimum hic valore causas: 1) crassitiem membranarum diversam, 2) densitatem diversam. Mihi e periculis quibusdam, ctsi numero paucis, tamen accurate factis, elucere videbatur, membranarum crassitudinem in processu endosmotico non tauti

34) N. 8. fist. vac. et hum. 22,061.  
 SO<sub>3</sub> NaO . . . . . 0,500.  
 Exper. dur. 98 hor.  
 Aëris temp. = 9,8° R.  
 Post endosm. = 32,004.  
 32,004 — 22,061 = 9,943.  
 X = 19,88.

35) N. 11. fist. vac. et hum. 19,736.  
 SO<sub>3</sub> NaO . . . . . 1,000.  
 Exper. dur. 160 hor.  
 Aëris temp. = 9,8° R.  
 Post endosm. = 38,675.  
 38,675 — 19,736 = 18,939.  
 X = 18,94.

36) N. 10. fist. vac. et hum. 23,225.  
 SO<sub>3</sub> NaO . . . . . 1,000.  
 Exper. dur. 166 hor.  
 Aëris temp. = 9,8° R.  
 Post endosm. = 41,263.  
 41,263 — 23,225 = 18,038.  
 X = 18,04.

credendam esse momenti. Namque, experimentis 16° et 17° (pag. 58) ex illa serie, quae simplici pericardio taurino instituta erat, ad finem adductis, quum membranam a tubulo Nr. 4 resolissem fistulaeque N. 4 illigassem, a qua tamen membranam priorem non abstuleram, septi, quo cylindrus N. 4 instructus erat, crassitudo duplicata fuerat. Quum autem in fistula N. 4 in locum 0,5 gramm. Natri sulphur. grammata aquae 5,342, in fistula N. 4 in ejusdem salis quantitatis locum grammata aquae 6,086 successissent, jam supererat, ut viderem, quem experimenti eventum nactus essem, membranarum adhibitis.

N. 4. (membr. duplex.) fist. vac.  
 et hum. . . . . 23,867.  
 SO<sub>3</sub> NaO . . . . . 0,500.  
 Exper. dur. 75 hor.  
 Aëris temp. = 9,8° R.  
 Post endosm. = 31,240.  
 31,240 — 23,867 = 7,373.  
 X = 14,746.

Ex quibus patet, aquae copiam sal compensantem, quam adhaerit sit, tamen tantopere non accrevisse, quam expectari potuerit. Itaque crassitudo aucta non efficit, ut productum endosmoticum pro rata parte majus existat, quoniam membranarum crassitie duplicata, productum endosmot. quinta parte fuit auctum.

Simili modo, duabus usus membranarum, quas antea sal culinare penetraverat, quarumque altera aquae copiam, sal illud compensantem 3,384 grammata, altera 4,046 praebuerat, talem nactus sum eventum:

N. 12. (membr. duplex. e pericardio taurino solut. creosoti in alcohole tractata) fist. vac. et hum. . . . . 19,985.  
 ClNa . . . . . 1,000.  
 Exper. dur. 41 hor.  
 Aëris temp. = 9,8° R.  
 Post endosm. = 23,327.  
 23,327 — 19,985 = 3,342.  
 X = 3,34.

Unde in salis culinari usu, membrana duplicata, productum endosmot. nec non temporis spatium, per quod experimentum durabat, omnino non adaugeri cognoscimus: ideoque duobus, quae memoravimus, experimentis, velut idoneo argu-

mento, nixus, cum videor facere posse conclusionem, ut, membranae crassitudinem nonnisi parum ad processus eventum valere posse, iudicem.

Liceat nunc ad experimenta comparandi causa instituta redire. Supra jam diximus, diversos numeros, quos pericardio bovis aut vesica urinaria suilla usi, invenimus, ex duabus deduci posse causis, nempe ex membranae crassitie et densitate. Quibus ex causis alteram, crassitiem dico, minoris esse gravitatis, quamquam mihi jam videor coarguisse, tamen non potui, quin, membranarum, quas memoravi, quae esset crassitudo, via micrometrica examinare; qua in re vesicam suillam  $\frac{1}{20}$  lineae paris, pericardium taurinum  $\frac{1}{5}$  crassa esse cognovimus. Qua de causa, quum in duobus, quae, protulimus, experimentis, licet membranae duplo essent crassiores, tamen nulla deprehendi posset majoris momenti differentia, jam, quum crassities pericardii vesicaeque suillae tantum 0,01" discreparet, numeros minores, semper post adhibitum bovis pericardium repertos, nullo modo a parva ista crassitudinis diversitate ortos esse apparet. Sequitur, ut harum membranarum densitas haud parum differat. Verumtamen una tantummodo eaque minus perfecta ad hunc diem in promptu est methodus, relativam diversarum membranarum spissitatem definiendi, adhibita illa quidem a Cl<sup>o</sup> Liebig 43). Equidem, huius exemplum secutus, et ipse membranarum densitatem definire, saepius conabar; at omnia tamen, quae susceperem, pericula partim ob apparatus imperfectum, partim propter mancam ipsius methodi naturam, minus prospere successerunt, de quibus conatibus, quum ipse non multum eis tribum fidei, nullam nunc mentionem injiciendam esse arbitror.

Jam cognitum habemus quatenus vesica urinaria suilla et pericardium bovium vi sua ad processum endosmot. exhibita inter se differant. Aliis autem scrutatoribus perquirendum relinquitur, utra harum membranarum majore densitate excellat.

Qua in re quorundam momentorum mentionem injiciam, quae, quamvis non tanti facienda videantur, tamen nescio an de re, de qua quaeritur, nonnihil nos edoceant. Ut jam commemoratum est, membranae jam saepius in usum vocatae, uno eodemque sale adhibito, semper majora producta endosmotica praebent. Etenim membranae saepius usurpatae, crassitie ea-